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SYTUACJA POLITYGZNK W BESARABJI na dz.24.X1.20 r.

„Organizacja Њемац osobisty rządu nie uległy zmianie.Politykę zaś

wewnętrizną i z nią związaną zewnęńxźzną rozpadu-Z?Ś pod jedną

rubryką. Mówiąc o polityce wewnętrznej władz w stosunku do ludności

nie sposób odrazu nie wymienić i motywĘw,którs na politykę wpływają.

Beşarabja w związku z "atdstrofià Wrangla jest conàjfimîej zdenerwo-

waną, tak władze jak i ludność тіддзсочи. иJednym z?oprzedmch rar"
euer ug tras

portow môwflem 0 наш;виш(Миши praAzle—питали Besarabji
w Lies ее Humax—l“

јаке, p*QWlncgn ompowanpwţîlăwnymrezШмот i celem czego miało

A.

być jej zupełne ogołocenie, jakto zrobiono aa Węgrzech. Początkowe

ządy genśrała Wojtojanu o takiem zabarwie lu został dość późno
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zllkwldowanei przęzwymęzyło zdani@ pacyflstowJoz-01і Iweroscu—

…stopmowe umunitorante kraju z bezwzględnośclą wzvlę—

dem 1ш_‚сь żywiołów, ale przy dobrym ekonomlcznym rozîogu Bictem jest!

iż znowu na tm niepewności i trwogi о» ĘĄĘJŁŚĘL odzywać się

tendency terroru. Rozumie się nie głośno się to wyczuwa i nie przy

każdej sytuacji polltyczneJ zostałaby ona zastosowaną. Jedynie w ras

zię, gdyby bolszewicy zechcieli знана! po Besambje, o czem dość

przejrzyście komuni)owa]; ка Ша tyèodrn temu Cziczerin, powtarzam tylk

w tym razie czeka Besarabję ze strony Rumunów ruina. Gdyby byli zmuę

szeni, ustąpić, to naturalnie najpierw będą mygleć o wywiezieniu w

miarę moznoścl wszystkiego,co ma Jakąkśolwmkbądź wartość a zatym nie

„видам outfit…czme i krwawo załat"1ćrąc„u_„1 z rosjanami, i molde

wanamij którzy tak m@chqtnle poddawali sig pod wpływy wielkorumuś-

side.“ zmiany w pogłądach i tendencje wyciśnięcia ostatnich żywot-

nych soków z Besarabji pojawiły się zaledwie od kilku dni pod wply-

wem porażki Wrangla. Fama o rozbiciu Trabgla wywołała; tutaj w sfe-

rach. rząaowych—Wojqnnych i ogólno inteţîépetnych niezwykle przygaę

biające wrażenie. Rodzą się coraz nieprawdopodobniśjsze wersje i są

chętnie ~рок}с:ћтЈг/уђусћ'гше. W kołach żydowskich zwykle dobrze poinfor-

mowanych ugruntowają się pogłoski o jakoby zami "zanych przez bol-

Add)
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szewików pochodzie na Węgry. Główne dowództwo rumuńskie dość wy-

raśńnie zaczyna czynić różnorodne  praygotorania, 1

< hxw\a@jmuu.n1\……… w WSLMob

Чу вапще nowe siły,równoleglez „цитате wvdało szereg <
Berm

=...

cxągąć ba Be—
TN ta Rests

  

i proklamac}i do ludności.wzgwąjących do zachowania spokoju i kar-
оreer

cących celowo prowokacyf‘n povłoskl. mniaaam-czas

ШпїйтїтTine wieiko-то:rosstne

;

stanęło
 

 
u granicmaup,a ta ostanla mimo почетного; postawymu jest tak

. silna, jak gtosi. Bezwarinkowo jakieś więcej “секции wypadki Łatwo

wywołałyby комната i wvtrąclłv i erowni c two kraju z rąk włądz cy-

mln/ch Aby zbadać ostatnie nastroje udałem się na wieś,gdzie zdo-

tal em wzbudulćąaufąule-dość otwarcie wypowiadaio się za wypędzeniem

rumunów. Wieś nie Vodczuwz'a strachu i przykrego ni spokoju inteligentne

“o iasta i zrewoltowfmv już oddawna chłe chętne wygląda bolszewi-
Мид/‹ вфаPa As braci.

Kw)бата (eko 'ideologjaзргош'адиа. siędo nlenaw1§c1 „Медет romu-
   

! nów za gwał7 terrori tapatrzona jest w perspektywy bolszencme—
>». песет

go raju.7W miastach są też liczni zowleunicy bolszenculej Rosji,
---

navet wéréd iatelîgentdiejszych mas,którzy gotowi są pogodzić się

z komunizmem za cenę wypędzema. rumunów.

 Й Ś.) Îwrzygotowugqnlespostrzozcme transport i lokomocjg, robi sie

"7 to jednak w absolutnej Cluj/,aby nie wywołać chaosu i paniki. Dyrekt&;

dre" Lela…nycn dostala scisle tajny tozkas doprowadzona stautorbr

ws słuzbę do mozuwej aossonałoścliodągę mały przeląd stanu bcşarabf

skich drég[dazu?/EP;

з)lądem./"jest 1% E;;ambja posiada linje źНаш; z szerokim rosyj- ,

ШШ…ЁЁЁЁЁ ILOSC pozostaljch wabonéw i pazowozow rosyjskich jest

чил/120 пиsmak)/stosunkomi оди-отцу rrocent tych ostatnich jest

zupełne nieprzydatnj do natychmiastowego użycia ,gdyż wamaga grun-

townej napraw. Co się zas tyczy warsztatów kole jorych,to w Besarabj:

są tylko Шек-дыши mogące załatwiaćdrobne mg;—saw}. Rumuni w ostat-

nich czasach zaczęli @гъиуб bardzo energieznie do~ tego, aby w jaknajk

króższym czasie założy? na większych stacjach warsztaty , któreby

 orły podołać nr <szym naprawom. Ale to wszystko w przyszłości. ,

Narazie jednaksł—anv-kołśxlctwa bezgrabskiego jest w nadawczą] optaka

   nym stanieji rumunom nie łatwo baum- dawać sobieradę z urzerzuca—
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niem zransportém'w razie inwazji bolszewickiej, a o prawidłowej

evakuac ji nawet mowy byg nie może.

W zawiązku z bolszewickieni zwycięstwańi 'do Besarabji ńapłynęła fala

akraifskich wojskowych. Codziennie daje się zauważyć moc uciekinie-

rów u Ukrainy, opawiadàjacych w-panice niestworzene rzeczy, i wznie-

Gających panikę. Został powołany do życia specjalny " wydział ucieki

nierow" inrzy» Komitecie pomocy dla gwałtownie potrzebującej ludności.

Jednocześnie władze miejscowe zarządzjły szereg ochronnych srodków

przed podejrzanemi %rzybyszami z za }\)ціафгидесііюсвеёпіс z tem

rozciagnigto siluj nadzór nad Rosjanami, do których rumuni coraz

więcej tracą мид-адм.

Go do życia społecznego i związanego z nim życia partyjnego to muszę

''podkrefki6 coras migcej wyzywajaca postawe partji caranistér, któ-

rzy zachowują się dość wojowniczó i uważają się za nowych proroków.

ludu. Po tego stopnia są dwuznączni,iż gażeta Arerescu " Griazda"

zupełńie wyraźnie zarzaca im tendeacje rewolucyjne i separatystycz-

ne w związku (z ostatnimi „трга—1:36 na fvodcie bolsyewickim.0beć-

nie odbywa się kongres besarabskiej partji caranistow w Kiszyniowie,

© a również we wszystkich miastach Aa prowincji. Ponieważ hasła sa

głośne i maniące, to gjazd chłopow jest liczny, jednak to jedyna

klika, przy rządacjuktórej chłopi czują,że mogą się oblowić. Paia

21 listopada w Kiszydowie Maż uejsce wielki zjążd przedstawicieli

delegatów od powiatów całej Besarabji, bezwarunkowe vtłównvm tematem

obradv nad dającą mu się w ręce władzą. &desocţjahstyczaa i wogék

cium- elementy są mile zdziwione katastrofą |Wrangla i przejąmagą

(шумела аш…шо16 w miarę hamowanu przez włądze wojskowe i po-

licyjne. Wogóle wszystkie element] opozycyjne są przy nadziei i ro-

big" „пишут-№15 nadzieje pokładane są W part…ch nacjonalnych

innych zahprówparty Ardealu wypomedzlala sie szczegolhiej pote-

piajaco i szprsmo pr…ecwko Awerescu. Na штити sesji parlameni

tarnej naznaczonej na 28 listopada szykuje się ogromna obstrukkja

& ponieważ będą tutaj rej wodzić bratianiści, to trzeba przewidywać

оггоше „zresztą już przew: mnie wczeănwsj wskazywane , zmiany.

25 listopada rozeszła ę między żydami pogłoska, o ustąpieniu Awere

cu,- dotąd hie jest jeszcze potwisrdzong.
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[un poporul… coraz bardz1e3 віщий“!życia tej partji muszę
data  

zaznaczyć здатися” w «dek, 34141 miał mlerc- niedawno w Kiszydowie
y Kwana,

*. Li gi" wmeslono „или
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lucj© nadzwyczśj идеи-ищите plerwsze Snonstitcwano, iż besa-
netenfta--.

 

 

в .. табака grupa два.-919może. zgadzam:su; z panty… rząd? Вищі mamo
iz i

obietnig Ric nie robi dla zlmstwa,a i ogszem lgnoruga gel prowadzi
7

do upadku. defét pomoc „ooperatywom i życiu twórczemu

  

gen. Aweres-

‚cu stwarza jedynie przeszkody i sam niedawno powiedział, kooperaty!

ту ва рабатей w państwie i muszą być kontrologane przez pailgtwo"

Rząd jestowrogi w stosunku do autonomicznych instytucji besarabskich.

Znany działacz p. Butmi de Kacmań miał na tymrpos’iodzenîu dłuższą

przemowę i nadzwyczaj surowo sądził zachowanie się dy ra Sekret.

Sin-. Wewn. Bogosa. Była przyjętą następująca uzalam]?Akcepto—

КУ wanig przez mad spraw ziemstw, &akpoptovvanlc orga

 

azacgl koope-

ratyw 3. ”zostawila” w Besarabji aunzcmomlcznv ch винит] atów

dla. lepszej i skuteczniejszej daqmtrahzas}; i 4. dymisja Bogosa.

с фї„тура ко jesli rząd nie zgodziłsię na…:_, postowie-

faa sl avercsia cy groza рти-556 do, oponÿObscnlc, kiedy inne gażety

).

 

mdośme "Зови о fym zdarzeniu przeczy i dowodzi,że nic

podobnoffo rie jsca nie mlaloÆaktycznîe jednak to zaprzeczenie wypływa

z chęci nie zrywama ostatecznie Awerescu, fakt. zaś miał

miejsce. Zapewne pod taką lub iana. przyprawą część рат-1:31 Awerescu

; przebiegnie dla kar-Jery czy zysku dosinnych obozöw,najprawdopodohie;

' do liberałów. ; -

Komisja. ankietowa: o dukiałalności której pisałem, zakończyła już

swoje roboty , pozostało jedynie ułożyć referat ogólnego cało-

kształtu dla zbliżającej się sesji parlamentu.

* „W Bes araby odbył się pobór urodzonych w r. 1899 bs J. 1-1 абіфи .

Jednocześnie zarządzono przegląd spisów WSZJStklch poborowych

wszytkich Katèflorji zapasowych, jak również i obcopoddanych.

Ze stanu ogólnego życia spmecznvo Jaznaczę pewiem ruch inisjatywy

we wszystdcjukiorunkachx Miał mlnjsco zjazd przedstawicieli powia-

towych ziemskich kąs drobnego kredytu bed prezesorstwem Niagi,

skonstatowano zastój i postanowiono jäknajmeréicznflaj działać

виде-гада dla podtrzymania choćby samej bdei.

W czasie otwarcia parlamentu w Bukareszcie w Kiszyniowie odbędzie

Ttst
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się zjazd kupców besarabskich, poczem po kongresie delegaci pojadą

do Bukaresztù dla przedstawienia skanu handłu przed rządem.

W czasie Bożego Narodzenialma odbyć się zjazd nauczycieli żydów,

na którym będą przedstawiciele wszystkich warstw. Odbyły się kon-

gresy " Związku Młynarzy", zdecydowano rozszerzyć Шашава i sko

ordynować ją z dm…almoscla, * Zmązku drobnych Mtynarzy".

Asygnowano jeden melgon ae gwałtowne potrzebne utensylja i artykuly.

Zdecydowano również uruchomić swój wkasny pociąg- 40 wagonów lłloko—

mdywy .

W ostatnich czasach władze rozpoczęły energiczną walkę z rosnącą

epidemją księgosuszu i dżumy u bydła rogategoś *

Z ekonomiczengo saznacze; nowe орегасје и " Centro-Sojuzie"

z dyrekcję państwowej " Rogia" o podziale towarów monopolowych

na Besarabjg z 3 główny? fabryk Bukaresztu Kiszyniowa i Jass.

" Gentro-Sojuz" rozwinął silną działalnośp ubezpieczeniową od ос-

nia. Z innych operacji wymienię ogromnĄ sprzedaż przez kooperatywę

* Sadowod‘; amerykanom orzechów, suszonych wiśni, czereśni i śliwek.

Amerykanie płacą jedynie dolarami, włącznie z dostawą produkty wy-

niosły po 2 dolary za può. Transport odbył się przez Galac;

W związku z Увйннанійкви bolszewickiem niebezpieczefgen wszystkie

штатк- poszły szalenie w ôre‘gx ciągle daje się uczuć tendencja

zrysz a. Rubel carski pada сет–ш (silniej i obecnie płacą za niego

40 ban.

Co do prasy to Vw ostatreh czasach wyczuwa sie ironicznyton wzgeden

Wrangla i peune bardzo ostrożne kroki o pogodzeni@ się z

jakąkolwiekbądź władzą w Rosji,byleby takowa władza byłg silną, sta-

łą i uczciwą. Ma to widać miejsce na wszelki wypadek.

Z a. z g o 4 x of 6: - -
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tane w BeSarabp, nadmieniq wigc teraz, 26 żadnych szczególniejszych zi

zmian nie zaszło przez ten krótki czas. W tym raporcie będę mówił o

zjem społecznym gruntujacym się na polityce i partyjności. '

W polityce wernetrzne) daje slę zauważyć wogóle tendencja utrzymana

spokoju i rąwnówagi, te r_obv są jednak nieudane o LM nie trzeba nad-

mieniać. Pomiędzy rządem a lqdqośclą treają ciągłe antaoonlzmy zasad-

nicze, Inczornìè jednak obecnie następuję notozumlvmle duşm któremu
ис теч

życie zaczyna płynąć syokognm] i równiej» Naduzycm trwają 1 dalej,

n
nie sa jednak tak ragace. AZ do ostatnich czasów ekscesy były o tyle

głośne iż ?zad postanomł naznaczjćwamlsję Ankletowa." złożoną z de-

putatów i sen;;vów również i besarabcöw, zadaniem której misto

byérozpatmenle WSZYutleb skarg i madau/6 a Jednocześme wymiar

spraw „593451mmsa ta pracuje już kilka tygodni i prawie bez

żadnezo retultatu. Nie dależy zdpomlnaéfledo мыш Кб;—183; weszli

ше z wyborów; lecz z naznaczenia depużaci i senafio'rmovvle awereskau/y/

. mający rozpatrywać read” administracji, pozostającej pod wpływem i

dekrctml samego Awerescu. się ironicznie na

to pvzedslęwzlęcm i ignoruje komisję zupełnie. Kilka członków komisji

Jak to gest powszechnle wiadomem, znało w swolm czasie nieporołumie-

nie z kodeksemkarnym np. Dzonat, Arbort etc. Nazwiska członków

1401111331 są dla powiatów Klszynlowsmem i Beqdersuem ; deputuu—

Drąnomlrescu Риоши: Dragomir, senatorzy: Bakariamagma Alexe—andu

aîoorglan Mlenczuk. Dla powiatu Bieleckiego deputaci: SakuPelwan i

senator Popowicz. Dla powiatu Sorocki ego depuna Sawu,Dunari ano.

cena:-u, senator Kajsen. Dla powiatu vhoclmsmegcdopupacl Reman, Du-

- zifski, Canku,

.

senator weh. Astau. Dla powiatu Orâ'eâgkieqo deputaci:

Lamu, i pop Pópówicz, senatorzy Tanesesku i qzlrvvlęw. Dla powiatu

Akiermańskiego deputaci: Ganysz, uaruzfeuberruet Senatorzy: Łupaszko

fit:



i

i Todorow. Dla pomatu Kahulsîago depütacî: Wizabki i Sekare, sena-

torzy profesçr Rużor i Sturmesko Dla powiatu Izmailskiego depatdt

Fitow i senatorzy Florescu i pop Konstantinow. Komisja miegei slę w. gmat

chu mmlstm—dmegata. Prezesem jest Dragomiresco.

W wyższych sferach administracyjnych kursuje wersja, iż wszystki « trzy

ministerstwa( Besarabjd, Bukowina,Transylwanja) zostaną skasowane i

у zamienione nomwem miristerstrem kooperacyjnym dia $ prowincjiż Obecnie

w związku z nowemi tPndPnCJaml polltvczneml , w również i spodziewancm

» 1:
ustaplgalem gen. …xwerescc, on san znajduje „le na posiedzeniu Ligi

Pope—muli" w Кізиупістггіе'.` Były przedsięwzięte rezolucje co do wzmoc-

nienia stanowiska partji za pomocą agitacjii pięśiędzyą również co „do

racjonalnego progresu żywiołu rumuńskiego- asymilujęcego.

Dla wyjaśnienia niepokoju i ustępstw polityki rumuńskiej w BSsar-abji

. dodam kilka zakulisowych szczągćłóvf o przyłączeniu tejże do Rumunji,

Basarabi; faktycznie 26513912). obiecaną Rumuiji dopBero w marcu 1920 то-

ku przy gdbln-cle‘flagdj. Whedy to lord Сигары w hścxe do Tajdy przyzną

wat suwerenność Rumunji nad Вsarah“, “rzywdyvaî jednak otwarcie

prawo apclacu przed ыт Narodów dla На.…ъW ostatecznym akcie w ten

sam sposób zostało tc: om6w1one. Rumuusca delegaCJa na czele z ministrem

Tutulesco w haju 1'“0 roku zaprotestowała i wyjednąłą ustępstwo: prawo

apelacji dła Rosji zostało przewidziane Једуnie w poszczezolnych wy-

padkach, ищё syst—m rządom! rumuńskich w Besarabji …mi Ьчб “БШofany

przez gen. dunajską konferencję, przewidzianą w ş; 347 traktatu Ner-

зывает Już po tym Jak gdyby omérieniu,Francja raptow-

nie zasadala odìomma problematu o Besa-abu do dalsZJch czasór.

Wywolaklo to пошлины panikę w sferach rumuśs!10h.T1tulesko jeszcze

~ raz prosu 'o wymsnlenle владаше p1scrme. Odbyła się narada lorda

Cursona posta rmuisklcbo Боддгезсо i mlglstra Titulesco,po tej na-

Мим lord nutzen wystosowałjeszcze jeden llst w Atol-ym zawiadamia

że podplsuAle ostatecznego o tym traktatu w duchu przyjętej rczolucp

nastąpi natychmiast po ratyfikacji traxtatu poxogomego. 2 Адепти і

Węgrami „To. ia10 usm/019 opinję pubhczną z Читали.

· Oto jedna strona medalu. A oto druga. Faxtyczme Francja jest nastrojo-

na nie w sецеї pretsnsp rumuńsklch i mimo ostatniej Curzonowskde)

bletnlcy fakt o prźłąozemu podplsanym nie Jest zaś nawet w Wypad

(
pcdplsan1a‚p_rzew1duje sie żam prawo Rosji apelować do розмиван-

e «(. ^-
  



e б -

nych punktów do Ligi Narodów. Przy dzisiejszej dyplomacji łatwo prze-

widzieć, że to prawo może Rosja równie dobrze t£omaczyé i co do zasad-

iniczego prawa przyłączenie swojej prowincji do Rumunji. Takie tłomacqzcni

nie taktatu, poparte siłą zdakbyczy byłoby fatalnem dla Rumunji. Dyplomaci

rumuńscy wybornie to rozumieją- zaś Wrangiel coraz więcej: staje się wid

mem potężnej i wielkiej Rosji.

Oto skąd płynie w obecnej wewnętrzaej polityce spóźniona chęć zawojo-

' mania sympatji besarabców, komisje ankietowe odwiedzane przez Awerescù

t 4 p. у -

POLITYKA EKONOMICZNA,

ЗАББЄ'ЕБ-ЬБЕ'ЕЩБББущ mogę rozpatrywać istniejące w Besarabji

" ziemstwo" . W życiu rosyjskim graÌo ono zawsze rolę ogromnego faktora

podniesienia dobrobytu, racjonalnego gospodarstwa,; a tem samem w ekono-

mice narodowej. Z olbrzymieni trudnogciami musi wywalczać sobie " ziem-

stwo"prawo bytu w Besarabji/i zdaje się, że obecnie dopiero zaczyna

ugruntowywać się. Stosunek wgadz rumuńskich do ziemstwa był zawsze wro-

gim, rozumiano bosiem tę inst;tucję, jako rozsadnik rusyfikacy juych

pojęć i dążeń, długo wanało się rozstrzygnięcie jego istnienia i wresz-

cie po dopuszczeniu do zarządu rumunówze, Starego Królestwa, jako moral-

nych kontrolerów, pozostawiam " ziemstwo" w spokoju.

Główną bnstytuc ja, “majqcaxna celu skoordynowanie działalności wszyst-

kich powiatowych &iemstw kest t.zw." Centrala" t.j. ziemstwo centralne

nowotwór rumu ski. Glăwn; działy pracy ziemstw, jak to medycyna,wetery-

narjafi'rogìfizkolnìctm, ubezpiecaśnie ogniowe, zostały wyłączone od

kompetencji ziemstw, teren działalnogci zmniejszył się ogromnie i zba-

gatelizował, i nawet p&zóstałę funkcje , jak to komna,pocztowa komu-

nikacja,gospodarcza część szkolnictwa- agronomja i pomoc ogęlna lud-

ności dla normalnej wytwgfczoé'cì, nie.są postawione tak,jak to było

daéulejgowodem do tego jest brak grodków i ignorowanie ziemstw przez

władzć lokalneż Ziemstwa powiatowe zmniejszają do minimum swoje budżety

i nawet niezmiernie skrócone podlegają jeszcze kontroli komisji państwo

wejbud&etowe], ktèràzfiajduje je zbyt wygoréwanemi.Co zaf do ziemstw

gminnych" wołostnych" to o działalnośc? ich absolutnie nic powiedzieć

nie można,gdyż zamierają stopniowo. Niedawno kilka tygodni temu odbył

się w Kiszyni@wie zjazd prezesów gminnych ziemsgw; obrady toczyły się

pod prezesowstwem W. Czerkissa.
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Było wyjaśnione, że toczy się żywa agitacja że stronyniższych rządo-

wych funkcjonarjuszy;aby chłopi nie płacili podatków ziemskich. Péborcy

rządówi podatkowi również niechętnie takowe zbieraliż Postanowiono więc

; ~jednogłognie dądać aby zbieranie podatków znowu przeszło w ręce ziemstwa

bef,wsyołudz@ału rządowych poporców i aby budżety ziemskie były zatwier-

dzane nie, jak obecnie w Besarabji, lecz przez włiadze miejscowe w Kiszy-

niotie. Obecnie toc@z się walka o uwolnienie od optat cłowych tych

wszystkich towarów i narzędzi, które ziemstwo sprowadza dla ludności.

Jednocześnie opierając się na obietnicę króla i gen. Nwerescu, ziemstwo

domaga się pełnego prawa obywatelstwa. Organy rządowe zdołały zebrata

przynależnych ziemstwu рофаїкбу zaledifie 4 mil. lej i to od I Krietaia

1919 r. podczas, @dy zaległości tylko od l kwietnia 19 г. wynosza

. 12.504.980 lej. Podatki ziemskie wynosiłyv od l kwietnia 19 r. do 31

marca 20 r. - 21 lej34an od ° dzesigciny i od pierwszego kwietnia 20 roku

do 31 marca 20 r. - 17- 95 b. Oto praca ziemstwa.

Aby dać całokształt polityki, wewnętrznej dodam, iż rumuni coraz więcej

zaczynają traktować Besarabje poważnie і zrozumieli,;uxie doniosłe skut-

ki przyniosłaby rzeczywista i тежим; łączność. „·;Њае też tego upada

coraz więcej tendencja ogakacania Besarabji ekonomicanie,i coraz więcej ж.

wagi nakierajągłosygądające powróceńa Besarabji do dawnego kwitugcego

stanuiéumunjà obecnie nietylko wywozi, lecz гбшеа i wwozi. do Besarabji

produkty i inżentarz techniczny) . ... }

Co do polityki rolnej, to ząznaczam,iż najostataiejszymi czasy powiały

nowe prądy i czynione niesłychane dotądjednak nieudane prcîby..

no, 15 294 sposób dalej zrewoltoranego mołdawskiego chłopa karmić obiet-

nicami i mrgonkami o przyszłym издавши ziemi. .

I oto jedną z tych prób Буто -- inisjatywa wyszła z łona rządu- zamkuj.

cie słaretnej " Kazanostra", W We wrześniu niała miejsce w Kiszyniowie

wiżgta ministra rolnictwa p. Garolfjeda. Po rewizji dzia łalaości

" zostało skonst_atowano nie tylko wiele technicznych nie-

~ doborów,i absolutną nieumiejętność w przeprowadzaniu reformy agrarnej,

ale rówdież wykryły się całe szereg@ nadużyć złej woli. Minięster wobec

wszystkiego tesi-o‘ na posiedzeniu z rządzącemi sferami * Kazanostra"

podniósł pytanie o celowości jej istnienia,.a nawet ostatecznie zna-

last cals 353%.»ch bezuzyteczna,wobec tego otwarcie traktował o skaso-

waniu takowej.
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Całkiem zrozumiałe; iż wywołało to cata Burzę pomiędzy kièrownikami

} * Kaza" jak również i miejscowym,głównym komitecie partji carani stów

ktôrzÿ nawet, gdy nie są u włądzy,%o jednak w " Kazanostra" swoim tworze

widzą rękojmię włądzy i rzeczywiście przy jej \poţnocy mają możnośćsilnmie

oddziaływać na życie polityczne, nie méfie tem, że cały szereg

zausznikéw, agitatorów i politycznych dgiałaczy partji caranistôr, rekru

tujących się z pomiędzy bardzo ciemnych i bardzó obszarpanych indywidy-

Św,znajduj w centralnej i powiatowych " Kazanostra" wyborny i cichy port

dający im możność agzystować za sute wgnagrodzenie,otrzymywane na posa-

dach. Gen. Awerescu bezwarunkowo jest rzeczywistym przyjacielem chłopa

i zawsze dążył do faktycznej,rozumnej feformy rolnej, natychmiast po

przyjściu do władzy wszczął kampańję, mającą na celù reforme agrarna

iednakowq dla wszystkich prowincji, ponieważ jednak niemiał rzeczy-

ristej większości parlamentu próby te spełzły na niczem, Ostatnia (jednak

"wizyta Garofljeda i podniesienie kwestji istnienia" Kazanostra" jest

znamiennem i wskàzuje , iż w sferach rządzących wybornie sobie zdają

вргте и anormalnego stanu rzecz; w .Besarabji i że pomimo wszystko sprawa

reformy rolnej nie tostata zupèggnis zapomniang.Prawie pernem jest, że

gdyby AwerescĄp-ozostał przy wladzy koniec końcem pozastawiłby na swo-

jem- jego ustąbieńie jednak znowu wréiyokres szalbierstw i ciemnych ma-

Chinacjixpartji caranistow. Aewrescu -dąży-do sprawiedliwego podziału 23 ет

mii podniesienia kultury rolnej przy pomocy większych kulturalnych

gospodarstw, - eksperymentalhych pél, szkétek i winnic. Zastanai@a zaś

ob-cnve to, że pomledzr liberałamb i caranistami doszło do porozumie-

nia zaś interesy rolne są absolutnie różne, nasuwa się рупице сву

liberali, rzidzac Besarabja przez Garanistow', zechci bronié swoich

najżywotni ejszych interesów, czy też. z jakiejś r @ cji politycznej

natury, usłąpią w sprawie: rolnej, aby pozyskać kompensatę na innym

polu. Czas to pokaże. Tak" jak jest,. jest Ble, i chłop nie ma zupełnie

zaufania i jest obojętnym nawet irqnicznie względem wszelkich nowych

’prötl, jak zresztą i do reformy caranistow. ; +

W POLITYCE NARODOZOSCIOWEJ, jak zresztą i na innych polach daje się

zauważyć tolerancja ogólną . Rozumie ale, poddanych padstw zagranicznych

fatoryzuje sie bardzo- wyjatek stanomia Lralficy, których rumuni traktu

ją z wysoka.Go @o narodowosci zaludniajatych stale Besarabjg,to daje olè

«

A, za!
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zauważyć zebstrony rumunów większe pobłażanie , W życiu wiejskim znów

zaczynają prim trzymać żydzi. , . > ;

. W STOSUNKACH MIEDZYPARTYJNYGH nic- nowego nie zasz'o. Daje się. jedynie

zauważyć krótkowzrocznośćpoli tyki Awerescafißcöw—tubylcow; zamiast

bowiem się ,swóją wzniosłością, absolutyzusm i niesnaskami

z innemi partjami ,jedynie wzbudzajądo siebie niechęć i igonorowanie.

Ostatnimi czasy krąży. w sferach miarodajnych Fersja,0 porozumieniu mię-

dzy Bratiano i Awerescu, w myśl któregoAverescu zobowiązał się podobno

nie prowadzić żadnych inowacji bez uprzedniego porozumienia się z Bratia-

no . W ten sposób kurs polityki obecny już do pewnego stopnia podpadkby

pod sferę wpływów liberalnych. a

Co do związków zawodowych,powtérze co już pisałem, że niema ani jednego

robotnika, ani jednego rzemieślnika,który nie należałby do odnośnsgo

związku zawodowego. Życie „Њиш ÿftych ostatnich obraca się jedynie

około kwestji dobrobyłu materjalnego. Wszystkie próby polityki rozbi ja-

ją się 6 niewielką inteligencję ogółu gwiązkowców i względnie silnie

przeciwstawiającą się władzę . Muszę jednak zaznaczyć,że w życiu spb—

: łecznem zwiągki zawodowe nabierają coraz więcej wagi.

INSTYTUCJE SPOŁECZNE rzeczywistości są niewarte omawiania,

ich bowiemjest jedynie lokalżą i nikłą,chcę szócić tylko uwagę na t.

ży. * Tău. Pomocy Gwałtownie potrzebującej ludności",›<t6rśgo prezesem

jest Pyntyia. Tprarżystwo powstało za czasów rządów caranisto w, obecnie

Kontyauuje swoją pomocniczą dzifialnoâçmaÿijajqc sobie kieszenie.

' Oprocz nieregularnych dochodów i zorganiżowanych składek podatków tc.

   

 

bywa ono subsydjowane, przez rząd.Mówiąc o organizacjach społecznych nie

sposób jest nie zwrógić uwagi na organizacje dobroczynie żydowskie.

Jedynie u żydów wre robota. Wymienię tutaj jedynie

.

poważniejsze orga-

nizacje f Kiszyniowie: %. Tow. pomocy biednym żydom m. Kiszyniowa,

 

2. Sojmech-Nojflim, 3. Baras Hojlim 4. Damski komitst pomócy wdowom i

sierotom; 5. dwa przytułki, .6. duży dom sierocki, 7. dva przytułki dla

starców S. ukrainski komitet pomocy dla bieduych uviekinieré® 9. Towa-

rzystwo pomocy najbiedniejszym 10. Amerykański komitst pomocy. 11.Т-то

sportowe * Makkabi" etc. etc.Wymieniam te nieciekawe organizacje dla-

tego,. że wszystkie prawie służą dla agitacji i propagandy wielko- ży-

dowskiej polityki. Oprócz tych wyżej -wymienionykh , istniejs cały szerec

pomiiejszych tak w Kiszyni@wie jak ina prowincji.

2204
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  "fiszyątlł'le organizacje Заоа“ skie są bogate. Ofiary ogółu żydowskiego niosą

się chętnie i są obfite. Będąc na granicy z Rosją i siłą dawniejszych

"tradycji Żywioł żydowśki tutejszy gra poważną rolęnavet w ogolnym

europejskim społeczenskiie żydowskien. Kiszyniow posiśda dhiakaczy

dobrze i na @uropejskiej arenie, mp. dr. Bernsztejn- Kogan

poseł na zjazd sjonistów do Londyàu, catowiek. gwiatly i o wielkiej e-

rddycji , 'Ï‘rachtenberg, znany szeroko dobroczyńca żydowski, rabin

GCyrelson, chytry i madry dyplomata, Kenigszats, przechrzczony adda…

- să to WSZySuko łudzie, .xtórz" mają poważny głos wogalno—Zjdowsklm zrze

szeniu. Ginę jeszcze zwrócić uwagę na ukrainski komitet pomocy ucieki-

nisrom i na amérykan‘ski komitet pomocy. Obydwie te organizacje posiadają

bezwarunkowe szersze aadania niż okazywanie dobroczynnosci. Co do uk-

Taingskiego , to napewno stwierdzam,śe służy celom bolszewickim pomiędzy

jakoby" uciekiniefami «- żydami z Ukrainy- preetransportowal cale partie

bolszewickich żydów agitator-w za bagażem literatury i pieniędzy .

Również i stąd komitet ten podtrzymuje мчить z bolszewikami i zapewne

nw Sy-

Amur/kara komitet rzeczynscm asygauje wielkie symy ipfzekazy'z

E Amerykìdla tutejszych żydów, ele prócz tego bezwarunkowozajmuje się

poli tykak Huleja, że tegó rodzaju komitety, rozrzucone po całym świecie

sa pod be&posradnim zwierzctnictwem Brabdesa Rotszilda i Mendelsohna,

według mnie ma podstawę. W każdym razie i tutejszym. komitetem amery-

kańskim ktoś kierujeś Towarzystwo sportowo-oswiatowe * Makkabi" również

rozwija wielką dabałalnoś; wśród młodzieży żydowskiej i agituje za oswo

bodzenie Izraela. W ostatnich tygódńiach amerykański komitet dał pożyczł:

związkowi pożyczkowo—oszczędnosrio/wych kas w Besarabjina sumę 200.000

dolarów.

Kikka słów chcę powiedzieć o stołicy Èèsarahjî Kiszydowie. Gospodarka

miejska prowadzi się zupełnie fle i rabunkowo. Nikdamno w Bukareszcie

odbył się cały szereg Гзезј'1 przedstawicieli rządowych przy wspołudziale

dyrektora Sekretarjatu Spraw Wewnętrznych Besarabji- Bogosa i gen.

Lewińskiego. Besarabch chcą wprowadić"miejską *. (gorodowo je

położenje). Sfery rządows zgodziły się i ma to byé wprowadgone w Sta-"

rym królestwie. Ноћи się starania, aby W sferę działalności komisji

miejskiej( samorządu mkjskiego) wróciły te działy ,które tej zołstały

odebrane, mianowiecie: san?tarny, szkolny.Finanse masta ss absolutnie
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chaotycznie. Połobiona wiele długow. Ciągle daję się odczuwać brak opału

i nafty.Fizjonomja Kiszyniowa jest obecnię mocno kosmopolitycżną.

Móżna to objaśnić tym,iż jeszcze ciągle czuć dominujący żywioł rosyjski

i novorprowadzony rumufiskhktéryzaladv/fiye powierzchownie daje się uczuć.

W samej rzeczy mkgto robi wrażenie żydowskiego.

ZYCIE/EKONOMICZNE? Co do finansôr rządowych to mogę jedynie skonstatować

co dâäisj pisałem. Zależą one jedynie, od Bukąrśsztuktćry pod tym względe

: jest mocno niepunktualny i w Besarabji. W rządowych instytucjach ciągła

się daje uczuć brak pieniędzy. Samoistnych finansów niema żadnych i mó-

wić. o nich ni@ma co. Podaję aiżej szczegołowy kurs powtórnie ustanowio-

ny prze rząd dla wymiany rubli na leje. Było to również ustępstwo dla 5

zaskarbienia sobie sympatji Do. 5000 rb. liowski ch dają

I lej za rubla. 0d 5. do 10 ts. Za rubel dają 80 ban, od 10 - 15 tys.

za. rubel 60 ban ,..0d, 15-50tys. za fubel 40 ban,wyzej 40xrb. za rubla.

Za romanorwskie dają do 5 tys. za rubel I lej 35, ban-, od 5 do 10 tys.

"ga rubel I lej. 30 ban, od 10 do 15 I lej 20 ban, od 15-30 tys. @ rubel

I lej 10 ban, wyjej I ban za rubel:Sppodziswano się, że wymiana da

4 i pół miljarda rubli t.j. wszystkie które posiadał

.

ludność i oto

zalediwe wszydk iego przedstawiono około 800 miljonów. W ten Sposób

Środsk jest chybiony i przeważnie u wiejskiej ludności gozostaiy jeszcze

olbrzŸmî-e sumy.W tych dniach zakończono również г: Besarabji wymianę

tyciącznych biletow, wydanych przez " Banca Generale" za czasow oku-

Felgen
еле
ARCHIVES
New York             

~ pacji Bukaresztu przez niemców. Wzañan zostały wydane pis

" Banca. Nationala". . -P ć

Wobec tego, iż na sposób wymiany rubli w Besarabji i koron w Bukowinie

i Transylwanji żostako

,

podane mnéstwo skarg, ministerjum finansow

wyznaczyło komisję z pp. Odesko, sekret.minifin., Jonesco-

dyrektorek kasy oszczednostiowej, Gurau- dyrektor wydziału długu państwo

wego , Rajkowiczano- pierwszym pmkumtęwem i .jednym członkiem izby

handlowej dla rozpatrzenia. skarg i zażaleń na nadużycia-przy rpymienie.

Go do działalności banków , to ją śtTBSZCZę— Bank Międzynarodowy zajmu-

је sie skupywaniem ziarna i suszonych slirek, które są dalej transportow:

ne na Reni- Jassy do Polskig Rusko-Azjatycki bank pro—“71% operacje

pożycźkowś pod zastaw ziarma i élăwak. Odeski Ba R Dyskontowy jest

zupekaìe beîzcggpîuy'm. Rusko Haadlowo-Przemysłowy - prowadzi nierielkie

lokalne-operacje. Bank Zjednoczony" nikłe miejscowe operacje.
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Bankis rumuńskie - filje prowadzą ożywioną działalność przy handlu ze

stary królestwem.

HANDEL I PRZEMYSŁ.- powoli zaczyna się ożywiać, ciągłe jednak skoki wa-

luty wpływją denerwująco na ceny i Geny są ciągle na wszystko nie stałe.

Z ostatnich dgfiracji zaznaczam porozumienie z Czechami" według którego

czesi dają bukiet, rumuni zaś wzamian zkrno. Tranżyt po Dunaju przez

port Zurzu. Mają być podwyższone cła na wwóżt towarów. Ożywioną'dażałal-

nośę przejawia towarzystwo kooperatyw " Centro-Sojuz" Pbecnie eksportowal

600 wagonow zboaa zagranice, prowadzi również pertraktacje co do zwmianÿ

na przyszłość. Zakupił również wiele pługów w Czechach i Austrji.

Szczegołowy raport o staniep rzemysłu i handlu już wczęgniej pisałeś,

tam też głównie skreśliłem wszystko.

Obdcnię przyjechał z Polski p. Godziszéwski wiązący dla firm rumuńskich

manufakturę. Operacja ta jest na wielką skalę- wielo- miljomową.

Przedstawiciel " Centro-Sojuza" w Konstantynopolu p. Öurkan, wszedł w

zwiążek z firmamijaagielskiemi co do wymiany ziarna na towary metalur-

giczne. Obecnie waluta rumuńska niezmiernie spada i zachodzą nieporozu-

mienia co do dawniej zawartych kontraktow. Wszystkie towary ppdskoćwły

o 30% . Tendencja zwyżkowa trwa dalej, szczególniej podnosi się cukier

kawa, herbata, manufakturak Dla naszego handlu otwiera się szerokie

pole.-
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